Opoziția din România își urmărea obiectivul său: ea voia, folosindu-se de chestiunea tranzitului și de posibilele ei urmări, să facă dificultăți lui Cuza, eventual să ajungă să răstoarne pe omul care — prin inițiativele lui, și mai ales prin intenția manifestată de a înfăptui o mare reformă agrară — o nemulțumea. Un ecou al acestui obiectiv al opoziției se găsește și în instrucțiunile pe care domnul le trimite, la 15/27 iunie 1865, lui Costache Negri, agentul nostru la Poartă. În aceste instrucțiuni — inedite — citim următorul pasaj: « Între timp, se prezintă chestiunea trecerii armelor sîrbești prin Principatele Unite.